## Cōlidorato prima

Declaratio generalis quid est peccatum mortale antyveniale.

**T**er alia mādata dei/aliq̄ sunt que facere debem⁹ sub pena p̄dendi grāz suam. incurrēdīc⁹ p̄petuā mortē. Et sunt illa/q̄ debitā deo cōlōruāt subiectōz ⁊ int̄ hoīes societatē. sicuti est amare deū om̄i tēpe ⁊ loco ⁊ nō odire eū. Sicuti est nō occidere. p̄ximū suū innocentē ⁊ non auferre ei sua violentē. Allia p̄cepta vel cōstitutōes ⁊ ordinatōes sunt/q̄ nō obligat̄ nos. nisi ad penā tpalē. q̄ trāsgredi ea nō dissipat subiectōem deo a nobis debitā/ nec societatē quā tenemur h̄ē ad hoīes. Cōtra p̄ia facere p̄cepta/pctō mortale ē ⁊ cōtra alias ordinatōes/pctō est veniale Quēadmodū vides q̄ rex aliq̄ p̄cipit sub pena mortis aut capit⁹. ⁊ aliq̄ sub pena tēpali. vt pote argēti. vel carceris. ad tēpus

## Consi. II Quo in

oībo pctōs/ est inuenire pctō veniale tñ.

**H**īqñ p̄teris p̄ceptū ex delibe ratōe ⁊ certa scīa ⁊ p̄sensu exp̄so. aliqñ nō sic. Sz p̄ ignorātiā vel ex p̄tō motu absq̄ pleno cō sensu. Et i hoc casū. n̄ est aliqđ ita strictū mādatū/qn̄ aliqñ trāsgredi possit nō pec cādo mortaliter/ p̄ eo q̄ p̄sensus est id qd̄ p̄ncipalit̄ facit pctō Hinc apparet q̄ nō noīan⁹ sepiē pctā mortalia. s. supbia/ inuidia/ ira/ auaricia/ acedia/ luxuria/ gula/ iō q̄ oīs supbia aut om̄is ira ⁊ sic de alijs/ sit peccatū mortale. immo sepe est veniale/sicut statim dicam.

## Consi. III Quādo

vana glā est pctō veniale aut mortale

**V**ana glā dese nō est nūi pctō ve niale. q̄ opus aliqđ s̄ est vanum nō est p̄t̄ hoc mortale. Sz vana glā/pctō ē mortale/p̄t̄ vna dñaz cāz. s. propter finē prop̄t̄ quē vana querit glo ria. aut propter materiā aut opus. in quo

querit vana gloria. **I** Quantū ad pri  
mā cām est sciendū / q̄ queri potest gloria  
pro altera quatuor causarū. **P**rimo ad  
vitandā infamā falsam. vt sū diceretur q̄  
ego sum latro. bene possum cōtrariū asse  
rere / et velle q̄ sciat q̄ ego sum aliis q̄uis  
hoc fieri nō possit sine laudatōe mei. Et  
sic nō est pctm. solūmodo nō habeat intē  
tio corrupta siue admīcta. sicut facillime  
contigit. Immo quādoq̄ tenemur q̄rere  
seu velle ita laudari et est prudētia et insti  
cia. **S**cđo laus seu gla queri potest / p  
aliqu spūali. pfecto ad gloriā dei et ad edifi  
catiōe p̄ximi. sicut scr̄us paulus semetip  
sum laudauit. Et qui bñ scit hoc / tpe et lo  
co cōuenientib⁹ facere / sine alia intentiōe  
mala admīcta / magnū est meriti. nō aut  
pctm. Tn difficile est q̄ hoīes q̄ nō sunt  
pfecti in hūilitate fundati. sciant hoc be  
ne facere / sp̄aliter in publico. Facilius fit  
hoc in secreto inter amicos in colloq̄o / q̄  
se mutuo diligūt deuote ac pure. et bona  
sua facta reuelat inuicē. qñq; p̄habendo  
p̄silio aut ad dandā consolatiōem. **T**er  
tio querit talis gloria / ppter auariciā vel  
q̄ habeat maior licētia / vel via / malefaciē  
di et decipiēdi. et sic est pctm mortale q̄ si  
nis est pctm mortale. **H**ilr est p omnia. **C**  
uarto vana gla querit et laudatio / p̄f  
ne aliqui qui nō est nisi veniale pctm. sicut  
ti qñ captaq̄ aliqui leuis placētia / in laude  
alicui. et hoc est pctm veniale. nisi aliud  
malū se admisceat. **H**oc dico / ppter illum /  
qui p tpe illo / ordinare deberet laudē suā  
et regatari deo vel ad aliū. pfectū ad quē  
tenet p tūc. et ipse hoc omittit. **S**ecū  
da cā / ppter quā vana gla eēt pctm morta  
le / est / ppter op̄ vel materia / p quā vana q̄  
ritur doxa. **E**t fit h̄ tribi modis. Quia  
vel opus est malū de se et pctm mortale. et  
ibi nō est dubiū quin q̄rere glaz pessimū  
est pctm mortale. sicut q̄rere glam de oc  
cidēdo pbū hoīem. de igne iposito. de ra  
piēdo feminas bonas / exp̄obrare alteri.  
vel vindicādo se iniuste de altero. **A**ut  
opus de se bonū est. vt est facere elatosy  
nas / ieunare / orare. Et ibi attēdere oportet  
quō vana q̄rif gla. **V**el sc̄ p fine p̄ci  
pali. et hoc ē pctm mortale. q̄rē fīm rectā rō  
nem / op̄ bonū nō d̄z ordinari in pē / op̄  
sicut in finē p̄ncipalē. quēadmodū pec  
catū mortale fīm doctores est / siq̄s p̄dicet  
p vīctu bñdo p̄ncipalr. et tñ vñū et alte-

rū est fīm se bonū. s̄ ordinatio guersa est et  
reversa. **S**i at gla surripit in dicto vīuo /  
so ope / nō q̄si p̄ncipalī finis aut p̄ncipalī  
cā ad faciendū idē op̄ / nō est pctm  
mortale. Nihilomin⁹ cōsiliū bonū est au  
ferendi eā et expellēdi q̄ntū p̄t. ad finem  
q̄ totū pūri fiat et ad vitandū piculū po  
nēdī p̄ncipalē intentōe in illa laudatō  
ne. **A**mpli⁹ etiā caueri deb̄ istō in spūali  
bus bonis q̄ sp̄alibus / p tāto q̄ p̄ciosiō  
ra sunt. **P**ostremo opus bonū p̄t eē in  
differēs. hoc est dictū q̄ de se nec bonū est  
nec malū vt est h̄fē tunicā nouā. diuitias  
aut pulcritudinē. Et in his reb⁹ h̄fē glo  
riā / de se nō est mortale pctm. Et dico no  
tater de se. q̄r alia p̄nt eē picula que caueri  
debet. vt sc̄ si mulier quedā scit / q̄ p tuni  
cas suas / dat alijs occasionē peccādi. aut  
p suū pulcrū sermonē. aut p nimis oīdē  
do suā pulcritudinē. aut p bñ chorisare /  
ipsa tene⁹ dimittere. Qñq; eccl̄ia phibet  
talia opa sicut torneamēta. aut choreas. i  
certo tēpe et loco. Non dico ego cauēdam  
oēm occasionē p quā aliū peccare poss̄  
q̄ fieri nō potest. sed nihil fieri debet ad  
hunc finē qđ p stultā placentiā aut fatū  
desideriū aut aliter / aliū peccet. **E**tsi sci  
tur p certo / q̄dā cā alteri ita peccādi / ca  
ueri debet fīm posse. **M**ulier enī nō tenet  
neq̄ d̄z / deformare et defigurare se aut ve  
stire de sacco / aut nunq̄ ire pl̄ ad ecciam:  
quāq̄ sciat q̄ aliqui stulti / stulte eā cōcupi  
scunt. tñ sicut dictū ē / displicere ei d̄z. **P**er  
hec q̄ dicta sunt p̄t sciri qñ ipocrif aut ia  
ctāria / sunt pctm mortalia aut nō. **Q**uā  
tū est de inobedētia aut de iudicādo aliū  
speciales faciā cōsideratōes. Et de cōtem  
ptu et dēsignatōne et supbia que habetur  
erga deum. sicut lucifer et pharisei.

### Consi. IIII Quādo

2

supbia est mortale pctm aut veniale  
**S**upbia erga deū / bñ p̄t p̄t hoc /  
q̄ putat bñ ḡra quā q̄s nō h̄z.  
aut p bñ q̄s putat eā / aut vult  
h̄fē de se ipo. s. p suā sapiāz. aut  
fortitudinē. aut pulcritudinē. **A**ut p bñ q̄  
putat eā bñ meruisse erga deū. q̄i deū ita te  
neat facere. et q̄ alī faciēdo / iūste faceret.  
**A**ut p bñ q̄s putat vult h̄fē grāz a deo  
q̄i p se solo et de bñ ipse supbit. sic peccauit  
pharise⁹ q̄ reddebat grās deo de bonis su  
is. qđ bñ factū ē. s̄ i hoc ipse deficiebat q̄

# De cognitōe pētōrum

gaudebat q̄ alij nō habebāt illa vt publi  
canus. Et hoc signū erat q̄ putabat clare  
q̄ bona sua essent de se. non aut de deo fo  
lummo. Alias enī nō se plus glorificasset  
q̄ si bona illa fuissent in alio. In tribu  
vltimis casib⁹ supbia semp est pēt⁹ mor  
tale. si assit deliberatio ⁊ plenus consen  
sus. quē admodū semp intelligo q̄ndo de  
peccato mortali loquor ⁊ ante ⁊ post. In  
primo casu. est p̄sumptio que p̄t esse pec  
catū veniale solū. Solū dico quādo ipsa  
tingit p̄ ignorantia. aut ipm putare nō  
est certū neq; affirmatū. Exempli gratia.  
Aliquis potest cogitare q̄ p̄fessus sit. aut  
bene penituerit. q̄ scilicet ad hoc satis bo  
nas h̄z apparētiās. quāc̄ forte nō sit ita.  
Est itaq; securius. nō se simplr assecu  
re in talibus quin semp habeat ratonabi  
lis timor diuinor⁹ iudicioꝝ ⁊ hūane fra  
gilitatis. Et in hoc peccauit sanct⁹ petr⁹  
qui tenebat q̄ moreret pro xp̄o iesu ⁊ plu  
res alij p̄formiter. qui putat q̄ cōtra ten  
tationes/mirabilia faceret. Est etiā be  
ne considerandū ⁊ aduertendum. in hoc  
peccato ⁊ in alijs. q̄ sc̄z aliquādo recte iu  
dicat ⁊ dicitur q̄ omnia habeanꝝ a deo ⁊ si  
ne ipso nihil valeret. ⁊ tamē totū fit in cō  
trariū. pro eo q̄ volūtas nō est iudicio rō  
nis cōformis. Et dici potest talib⁹ q̄ ip  
si seipso p̄prio ore cōdemnāt. Si enī di  
cit q̄ totū habes a deo. cur gloriaristu et  
despisit alij acsi de teipso haberet. Hoc  
apte viderem⁹ in luxuria. q̄ homo iudicat ⁊  
bene scit. q̄ talis res est peccatū ⁊ tamē fa  
cit. At iudicandū est itaq; q̄ rō ⁊ volūtas. sem  
p̄ sint concordes in bono. ⁊ totū p̄sperebit.

## Considerato quin

ta. Quando iudicare aliū est pēt⁹ ⁊ q̄le.  
Iudicare aliū. venit de supbia. Noteſt at  
hoc iudicū fieri de opibus alteri⁹. vel de  
ipsamē persona. Et hoc fit duob⁹ modis.  
Uno modo p̄ certitudinē. altero p̄ p̄sum  
ptionē leuem solūmodo ⁊ suspicioem. Iu  
dicare aliū firmit esse malū erga deū ⁊  
iuste damnandū. peccatū est mortale cō  
tra bonitatē spūflanci. q̄ in uno momē  
to spūflctū p̄t hoīem facere bonū. sicut  
paulo fecit Marie magd. ⁊ multis alijs ⁊  
p̄t homo eadē hora penitere. Estq; stultū  
⁊ iniustū iudicare de hoc qđ nescit. qđ ci  
tius iudicari debet ad bonū q̄ ad malum.  
Iudicari de opib⁹ p̄t esse qñ oga de se

ipsis sunt talia q̄ q̄cung mō ipsa nō p̄nt  
bñ fieri. nec p̄ bona intentōz nec alio mō  
Et ibi p̄t bñ p̄ certo iudicari q̄ sunt mala  
⁊ q̄ alter malefecit. Si oga sunt indiffe  
rentia. vel talia q̄ p̄nt bene ⁊ p̄nt male. fie  
ri. indicare p̄ certo q̄ mala sint. nisi aliter  
appareat. est peccatū mortale. q̄r tameſto  
immo citius iudicari debet bonū q̄ malū  
qñ fieri poterat bene. In hoc tamē ca  
su ⁊ in alijs. haberet p̄nt sine mortali pētō  
alique suspicioes ⁊ iudicia levia. quanq;  
bonū sit eas cauere. Et caueri debet bene  
ne in tali caſu quis malū loquaſ. aut dif  
famer alium. p̄ tales leues p̄sumptōes. et  
specialiter in affirmādo eas plus iusto. aut  
cōtra bonū alterius. Sicuti ad faciendū  
mori hoīem. quenit certissimū habere iu  
dicū. ⁊ similit in exulando siue relegādo  
extra patriā hoīem. vel in auferendo sibi  
bonā suā famā notabilitē. In pno ramen  
dāno nō est tale piculū. Scdm ea que  
hic ⁊ pri⁹ antea dicta sunt. sciri p̄t qñ ha  
bere dignatiōem de proximo. est pēt⁹  
mortale aut nō ⁊ etiā p̄ ea que dicēt de in  
vidia ⁊ ira. Et sciendū q̄ iudicare suos  
superiores. multo peius est. q̄ de alijs

## Considerato ferta

Quādo contēptus supbioꝝ est pēt⁹ ⁊ q̄le.  
**O**ntempt⁹ seu despici⁹ supbioꝝ  
⁊ p̄ hoc non obedire. est spēale  
pēt⁹ supbie. Et est sp̄ mortale  
qñ ex certa sciētia fit trāgressio  
mandator⁹ suor⁹ supiorū. principaliter  
solūmō. p̄ eo q̄ ipsi hoc p̄ceperūt. q̄ ibi p̄  
prie est cōtemptus. Aut quādo nō repu  
tan̄. nec fit vis de preceptis eorū. acsi ip  
si hoc nō p̄cepissent. ⁊ p̄ hoc nō obeditur  
Quādo tamē trāgressio fit mandator⁹ a  
supioribus dator⁹. p̄ pro aliqua fragilitate  
aut pro alia causa. nō est hoc nominādū  
peccatū p̄ contēptū. Et hoc valde cōside  
randū. specialiter inter religiosos. ⁊ gene  
raliter erga omnia precepta facta p̄ hoīes.  
nō p̄ deum sine medio. Sepe enī trans  
gredi ordinatiōes eorum ⁊ regulas. non  
est peccatum mortale. Et dicere aliter. eēt  
nimis durum. Sed tamē quando contē  
ptus accedit qualis dictus est. non erit  
excusatio mortalis peccati. Hoc in lo  
co scire debetis. q̄ non tenemur obedi  
re superioribus nostris. nisi in casibus  
in quibus. ipsi sunt nobis superiores.

et in quibus dei ordinatōe aut nostra volūtate/nos eis summisim⁹. Quia si ep̄s meus p̄ciperet ingredi religionē. ego nisivellēm nō facerē. nisi publicū fecissem p̄ctīm p̄ qđ hoc meruiſsem. Similiter dico de abbatib⁹. Dednis t̄p̄lib⁹. De p̄fē et m̄rē.

## ¶ Consideratio septima.

**Q**n̄ inuidia est peccatū et quale. Inuidia dese est peccatū mortale quia contraria est charitati. qđ debono dolet alieno et gaudet de malo. **T**amē cōsiderandum est qđ inuidia aliquā surgit ex motione naturali. quēadmodū aliquā ex natura sua corrupta. sunt inuidi. sicut videm⁹ inf̄ canes. Et similiter de alijs vicijs. Et talis motus inuidie nō est peccatū. qđ nō est in nostra p̄tāte. Et siliter dico de oībus motibus qđ a natura habem⁹. Et hoc intelligendū est qđ consensus nō iungit. **S**e cundo inuidia subrepit p̄ deliberatiōem quandā. nō tamen pfectā nec plenam seu cōpleiā. Et hec appellaſt prim⁹ motus. qđ nō auferat qđ facere posset. quanqđ auferat anteqđ habeat plenus cōsensus et incipit displicere. et hec nō est nisi veniale p̄ctīm. Et similiter est in omī peccato generaliter. **T**ertio dolor de bono alterius potest cōtingere sine inuidia. videlicet qđ dolor h̄mōi iō est. qđ tale bonū euénit ad dāmnu alterius bone p̄sonae. aut populi qui nō demeruit. vt si malus hō. habeat p̄tātem grandē. p̄ quam mala faciat p̄t̄c̄ haberi tristitia. p̄ eo qđ talē haberet p̄tātem. **Q**uarto dolor ille de bono alteri⁹ accidit et voluntate deliberata et certa scientia: sine cā bona. et hec est semp p̄ctīm mortale. **P**er hoc bñ possum⁹ scire qđ detractō est mortale p̄ctīm aut nō. Detractōez dico de altero male dicere p̄ odiū vel inuidiam. Quia maledicere de alio. p̄ fine bono/ ad cauendū ne faciat malū. aut p̄ eius correctōe. aut cā officij facere vel dare testimoniū veritati. nō est p̄ctīm. si alia malavolūtas nō admisceat. Eſi hoc sit solū pro facilitate loqndi. sicut sepe p̄tingit. et malū qđ dī/nō cedit ad magnū dāmnu alterius/ vel fame ipsi⁹. p̄ctīm est veniale. **S**i tamē dāmnu posset esse tale. qđ facilitas loqndi n̄ excusaret. Quia cauēda est leuitas dicēdi qđ ad dāmnu grāde alterius cedit. **L**o formiter videre possum⁹ qđ deridere alterū aut maledicere. p̄ctīm est mortale. aut n̄

fm malū qđ inde venit et intentōem facientis/ et itā quā alter inde suscipit. aut post recipere verisimiliter. aut ratōnabiliter

## Consideratio octava

Quando ira est peccatū et quale.

**I**ra de se est mortale peccatum. quia ira est desideriū vindictē et male volunti aliteri/ quod est charitati cōtrarium. Tunc sicut in p̄habitib⁹ ita et hic debet p̄siderari. qđ qñqđ ira accidit per bonā cām et ad bonū finē. qđ fit/ qđ quis irascitur p̄ter vicia/nō autē cōtra p̄sonā. Et sic etiā irasci debem⁹ cōtra p̄pria vicia et cōtra aliena quilibz iuxta se et fm statū suū. sicuti iudices qđ debent punire malos de suis malefactis. Et qđlibet tēpe et loco debet se opponere aduersus mala qđ vident fieri/ siue p̄ preces siue p̄ bonas exhortationes. aut p̄ siles modos. **I**ra aliquā non est nisi pia aut nulla affectō amoris erga aliū. vt qđ nō desiderat ei nec bonū nec malū/ et est hic defectus aut diminutō charitatis. Nec est p̄ctīm mortale nisi qđ p̄ctīm videat i extrema necessitate. qđ tūc ad iuuādē sub pena mortalē p̄ctī si fieri p̄t.

**Q**n̄ ira nō accidit nisi ex p̄plexiōe naturali/ sīc hoīes antiq̄ et melancolici/ sunt de sua natura iracūdi/ et ira talē nō ē p̄ctīm.

**I**ra qñqđ venit p̄ subitū motū et ip̄fectā deliberatōez nō est nisi veniale p̄ctīm. **S**i venit p̄ p̄sensiōz pfectā/ p̄ctīm erit mortale. **H**abiliomin⁹ ira nō dicit qñz desideriū vindictē/ s̄ est qdā impatiēta de facto alteri⁹/ absqđ hoc p̄ desiderat ei malū. hoc nō est p̄prie ira/ nec ē mortale p̄ctīm/ si ipaetiā nō sit talis p̄ extoro ip̄ediat rōez et opatōez alioz bonoz. **U**lteri⁹ p̄siderādī est. qđ bñ p̄t̄c̄ desiderari p̄ malefactū alteri⁹ puniat p̄ iusticiā et p̄ iudices ad horū dinatos/ et ad finē qđ qđ gaudeat iure suo et hoc nō est peccatū/ tñ se nō admisceat malavolūtas/ hoc est qđ nō plus desideratur dāmnu alteri⁹/ qđ recuperare iura sua. **E**t fm hoc p̄ dictū est/ iudicari p̄t̄/ qđ mānarī vel vilipēdere alterū p̄ iram. est p̄ctīm mortale/ aut non/ fm sc̄z qđ p̄ talia facta recipit vindicta/ et noceat proximo. **E**ciam quo modo maledicere alteri p̄ deliberatōem imprecando et optando ei malū grande est peccatum. Et quomodo eriā blasphemare/ desplicere/ ac denegare dēum/ et sanctos et sanctas eius/ causa ire

# De cognitōe p̄ctōrum

sue/est blasphemia et villanū mortale peccatū. si persona tunc scit aut scire debet hoc quod dicit et facit. De iuramentis diceat in sequentibus.

## ¶ Consi. IX. Quando

acedia est peccatum et quale.

**A**cedia et se nō est mortale peccatum. quia nō dicit nisi tedium boni spūalis. sicq; nō est nisi di minutio seruoris charitatis. **S**i tediū hoc est de bono spūali labore so/tūc est naturale. Natura enī refugit labore. et hoc nō est peccatum. quia moris iste nō est in nostra potestate. Et si cōsentīt tali motui/adbuc nō est nisi veniale p̄ctū. Pro generali quippe regula tene q̄ ōensus ad id quod solummodo est veniale peccatum. nō est nisi veniale peccatum. **S**ed si tediū est tale q̄ p̄ ipm omittit fieri hoc. ad quod q̄s tenet q̄ preceptū. clarū est q̄ ibi est mortale peccatum. Aut si tediū est tale q̄ displiceat etiā vivere. ac per hoc cadat quis in desperatōem sicut faciūt hī q̄ seipos occidūt. peccatum est mortale. **P**enes hoc considerari pōt quādo acedia dīcendi horas/ et audiēdi missam/ p̄ctū est mortale aut nō. Quia si quis tenet dicere aliquid p̄ preceptū aut p̄ votū/ et p̄ acediā omittit/ peccatum est mortale. **S**i tñ pars dimittit vel omittit parua. vel si fiant aliqui leues defectus/ p̄ hoc q̄ nō bñ attendit. non oportet dicere q̄ temp sit mortale peccatum. Et q̄uis bonū sit attendere. tamen si q̄s de certo p̄posito non impedit se ab attendēdo. faciēdo aliquid qd totaliter auferat intentōem. siue hoc fiat p̄ cogitātōem. siue p̄ opus. nō oportet reincipere. nec est mortale peccatum q̄uis alio cogitetur. **S**ed si p̄ certā deliberatōem in dicens horas/ q̄s p̄cipit se impediri ab attentiōe/ et ita vult remanere. ita se impediri/ cogitur reincipere. quia si cōsoluēdo nō q̄atur quis. q̄ppe quia tollit bonū proposūtum qd in p̄incipio habebat ad seruendum deo. **E**st q̄s sciendū q̄ quelibet p̄sona xpiana/ de ratōnabili etate/ debz audi re missam dñicis diebus et festis preceptis nisi habeat excusatōem ratōnablem. fīm ordinatiōem et consuetudinē patrie. vbi ipsa est et quam plati volunt et ordinant/ et sufferunt vel permittunt.

## Consi. X. Quando

**A**uaricia est peccatum et quale. Auaricia est inordinatus appetitus habēdi aliqd. Et fit hoc quādoq; in retinendo. q̄ndoq; in addōrendo. quādoq; in desiderādo.

**A**liquid desiderat quinq; modis. Primo bonū alterius. et taliter q̄ auferre tur si fieri possz. et ibi est p̄ctū mortale q̄r est furtū cogitatōis. **S**ecundo desideratur aliqd illicitū. p̄ certam sciam et delibera ratōem ōpletā. vti scz aliquis nō dignus desiderat prepositurā. aut esse iudex. de q̄ sentit aut sentire debet q̄ ad hoc est indignus. et ibi est mortale peccatum. **T**ertio potest appeti bonū alteri<sup>9</sup> vel res nō lici ta/ p̄ voluntatē nō absolutā. sed sub cōditione exp̄ssavel intellecta. vt dicendo. vel lem hoc vel hoc si possem habere absq; of fensione dei/ aut sine damno alteri<sup>9</sup>. vel si essem dignus. **E**t hīc nō est peccatum vel est veniale peccatum. Nec oportet q̄ semp cogitef conditio. sufficit q̄ subintelligatur. **E**t etiā intelligendū q̄ p̄ tales optatōes aut desideria/ non omittit fieri hoc q̄ q̄s facere tenet de bonis alibi. et ne generent in corde mali motus. q̄ postea auferri nō possint. sicut cōtingit in isto peccato aua ricie. et plus in peccato luxurie. q̄r i talisca su potest esse mortale peccatum. **Q**uarto desiderat res nō necessarie et supfluitates p̄ desideriū nimis ardens. et tale q̄ mens impedit totaliter ad cogitādū de p̄pria sa lute. et ibi est cupido vel solicitudo pessima/ q̄ est in euangelio phibita. et est p̄ctū mortale. **Q**uinto desiderat p̄ amorem nimis magnū nec tamē talem q̄ q̄s vellet offendere vel omittere ad cogitandū de p̄pria salute et ibi ē p̄ctū reniale. Et potest amor sic esse tempatus/ q̄ nō erit peccatum immo meriti fin bonū finem intentū. **A**uaricia in addōrendo est multis modis. **A**dōritur enī aliquādo p̄ iniustici as et fraudes et vias illicitas et ibi est peccatum mortale. q̄ndo ars qua adōritur/ est peccatum mortale. sicuti in giurando. aut transgrediēdo mandata dei. sicuti est de stultis mulierculis. vti est de usurarijs. et falsis mercatorib; q̄ mentiūtur. et iurare suas merces alias esse q̄s sint. vti in ludis prohibitis. **Q**uēadmodū etiā q̄n omittit fieri debitū dieb; dñic; de audiēdo missā/

pro mercādo: nisi aliud excusat. vt eē potest in aliquibus casib⁹. Adquiritur aliqui p media que nō sunt nisi venialia peccata. vt p verba oculis et iocosa et mendacia ad risum dominos puocātia. et potest eē ibi sepius veniale dūrāt̄ peccatū. Et si aliqui facerēt sicut fistulatorēs aut ioculatorēs aut sicut qui similia exercēt ad ludandū vite necessaria quia alia artē non sciunt: nō auderem dicere q̄ essent extra statum salutis. Quia domini ad auferēdum eorū melancolias que eis supneniunt occasiōē magni oneris quod portat capiūt inde solaciū et deduciōē in talib⁹ rebus et aliquādo etiā ppls. Hic posset audacter sermo fieri de mercāto q̄ pec- cat in eis et quādo nō de modis cōmitē di ysuras sed causa breuitatis trāseo illa faciliter ad pns. Avaricia est in retinendo. qz si retinet alienū scīter et contra placitū eius cui⁹ res illa est. taliter q̄ si ipse sciret non sibi placeret et nō haberet voluntas restituendi tpe et loco. Sed si res talis est et iustusmodi hoīs. q̄ certā habeo confidentiā q̄ ille cui⁹ res est nō haberet displicentiā q̄ ego haberē. et me cum illa iuuare. Uel q̄ ad pns nō habeo cōmoditatē restituendi sine aggrauatōne magna et alter de hoc nō damnificat granditer. et habeo voluntatē restituendi tpe et loco. ibi nō est in retinendo petm mortale. Se cundo retineri potest id qđ necessariū est pro se et pro suis fm q̄ req̄if ad statum et dignitatē et alia que iuste exercent et habetur. et hic nō est peccatū. Tertio retinēt supflua et que nihil proficiunt ad necessitatem et ad statū hoīs et ibi sepe est peccatū mortale et specialit quādo hoc sit p ardēs desideriū hñdivel adquēdi qđ satiari nō potest. Et hui⁹ signū est q̄ plus eligit q̄ res putrescat et vaste et q̄ tradaet ad vsuz et fructū. Sed tamē amor retinendi talia nō necessaria potest eē ita piuus. q̄ nō erit nisi peccatū veniale. Et specialiter si tūc nō occurrat vel cōpareat paup q̄ sit in piculo mortis nisi ei succurrat. qz tūc tenet aliquis iuuare. p̄imū tam de supfluis q̄ de his que sunt necessaria ad statū. nō autem de his que sunt necessaria simplicie ad vitū. quia melius debeo me amare et vitā mēa q̄s alter⁹. Et ibi data est general regula. qn̄ dari debz elemosina sub pena peccati mortalis. tūc sc̄z quādo videat ali-

us in piculo mortis nec videat q̄o ei suc- currat p aliū. Tunc enī tenet quis occur- rere sub pena peccati mortal⁹ si facere po- test sine piculo tali in quo alter est quod nominaet extreme necessitatis.

## Consideratio. XI

Quando gula est peccatū et quale:

**G**ula est desideriū aut appetit⁹ deordinatus in manducando. Et est de se veniale. Et p̄tene- nire quinq̄ modis. Aliq̄ ap- petitus est solū ex natura. quādo natura- liter desiderat manducare et bibere. qn̄ fa- mes aut sitis habet. et in hoc nō est petm nec in delectatōne que naturalit est in ma- ducādo. quia hoc non est in nostra p̄tate. Sc̄o vltra desideriū hoc iungit qn̄ desideriū voluntariū et placenta in dele- ctatione. et ibi est peccatū veniale. Tertio quādo sit transgressio alicui⁹ mandator⁹ deivel ecclesie. sicut ieunior⁹ statutor⁹ p̄ gulam sine causa rationabili. Qn̄ tñ pso- na grāditer se grauaret in ieunādo sc̄vel ppter ei⁹ senectutē vel infirmitatē aut ni- miā iuuētutē aut propter labore q̄ est ei utilis et necessari⁹ vel qz nō habzvñ pasca tur vna vice. aut qz habet infantē quem lactat et nutrit. In casib⁹ istis et similibus nō tenet psona ieunare. imo peccaret ali quādo si ieunaret. quia aliqui grauarzna turā suā et cōplexionē nimis. Quarto quādo tale placitū habet in manducādo q̄ preponit diuino amor. hoc est dictu⁹ q̄ poti⁹ fieret trāgressio mandator⁹ dei q̄s q̄ abstineret a manducādo. et ibi ē peccatū mortale. sicut si aliquis ppter suū gulosum māducare. vult rage alienū. aut nō vult ire ad ecclesiā quādo ad hoc tene- tur aut qn̄ scienter omittit facere aliquod mādator⁹ dei. ppter nimia suā repletiōem aut inebriatōnem. Et hic sc̄i⁹ qn̄ ebrie- tas est petm et qn̄ nō. Quia si q̄s cadit in ebrietatē fortuitu. p̄ potatiōez maiore q̄s fitratione vel fortius vinū q̄s putauit. peccatū est veniale. Si autē psona bene p̄cipit et vidit et sc̄it malū quod accidit et inebriatōne. et nihilomin⁹ p̄ gulositatem inebriat se scīter ipse peccat mortaliter. Et similiter facit ille q̄ aliū p̄ maliciā ine- briat. aut p̄ inebriati malo sc̄vel ad deci- piendū vel ad infamādū. Estq̄ conside- rādum q̄ si psona tenet p̄ votū aut p̄ gene-

D

# De cognitiōe peccatorū

rale preceptū ecclesie. aut p penitentiā ie  
iunare. et accidit sibi vnu aliqđ de supra  
memoratis impedimentis / p que grauare  
tur/bonū est qđ petat consilii de non ieu  
nando a suo plato. vel ad min? a suo cura  
to. aut confessore. si cōperenter fieri pōt / re  
quiri ad habendā maiore securitatē.

## Consideratio XII

Quando luxuria est peccatum et quale.

**L**uxuria de se est cōtra mādatū dei. Et fit multis modis. Quia  
aliqđ nō est nisi in p̄io mo  
tu cogitatiōis. et ibi est pctm re  
niale. qđ consensus nō est pfect? **S**cđo  
pt haberi cōsensus ad delectatōez qđ est in  
ope luxurie qđ esset pctm mortale. et ibi ē  
pctm mortale. Et silt accidit in alijs pec  
catis. vtli aliqđ possit tantū delectari i co  
gitādo quō su? inimicus haberet magnū  
dolorē aut infortuniū / qđ peccaret morta  
liter posito qđ hoc maleficiū nō yellet face  
re suo inimico. Silt persona pt cogitare  
de delectatōne quā habēt illi qđ peccant p  
luxuriā et in hoc habere bñ placitū p deli  
beratōem pfectā / qđ peccabit mortalit po  
sito qđ nolit tale op? facere. Aliđ esset si qđ  
accipet delectatōem in his qđ de se nō sunt  
nisi veniale pctm. qđ consensus in pctm ve  
niale / nō est nisi veniale pctm. **T**ertio  
potest haberi cōsensus ad opus carnale/  
extra matrimoniu. et ibi est semp peccatum  
mortale. **Q**uarto aliqđ nō solū tenetur  
mala volūtas in corde. imo etiā nutrit ip  
sa a foris invidendorz loqđndo vel tangen  
do se vel aliā psonam. et ibi sp est mortale  
pctm. sicuti volūtas ex qua seq̄ opus. est  
pctm mortale. Ecce videris quot peccata  
mortalia sūt sepe / quādo tenet mala vo  
luntas / et specialiter in choreis et in alijs io  
cunditib⁹ seculi. Aliē dicēdū foret si nō  
habeat mala volūtas ab intus. qđ videre  
pulcritudinē mulier / fieri potest sine pec  
cato. vel qđ nō erit nisi pctm curiositatis.  
Debet etiā cauere psona. feiam dico / qđ nō  
det causam peccādi alteri p visum. aut trā  
sitū suū. aut sermonē. aut tactū. qđ ibi eēt  
pctm. posito qđ nō velet peccare carnalit  
quia etiā caueri dñt picula que eueniunt p  
malos motus / qđ inde exurgūt. **Q**uito  
cogitari pt de pctō carnis ad cōfitendum  
vel ad cauendū. vel solū p cōditionē. dicē  
do si nō esset ptra mādatū dei / talis res fi

eret aut talis. et ibi sepe nō est pctm. vel nō  
est nisi veniale. **S**z tñ qđ caueat mal⁹ con  
sensus ptra mādatū dei. et qđ talis cogita  
tio nō inflāmet senimis. De hoc pctō scri  
psi diffusius alibi in uno tractatulo no  
minato speculū anime

## Consideratio XIII

Demendacio et quale peccatum est.

**M**entiri ad dānum magnū alte  
ri⁹ est peccatum mortale. Men  
tiri per iocū aut ad utilitatē suā  
vel alterius / sine damno alteri⁹  
est pctm veniale. **E**t sciendū qđ bñ pōt  
celari aliqua veritas sine mendacio et sine  
pctō. **S**z tñ oīne mendaciū / est malum / et  
pctm. qđ fit abusus loqle qđ ordinata ē ad  
hoc manifestandū qđ est in corde. et p̄ci  
paliter ppter hoc. qđ si daret licetia mētiē  
di sine pctō / destruere fida fiducia socie  
tatis qđ est inter homines. qđ nesciret qđ veri  
tas dicere / et qđ nō exq mētiri posset lici  
te in aliqđ casu. Quātū ad opa bñ pōt fieri  
aliqđ ad aliā intērōez qđ ad eā ad quā acci  
piūt vidētes / ad celādū se in certis casib⁹.  
sicut faciūt qđ insidias aptat / et faciūt i bell⁹

## Consideratio XIV

De iurādoz quando est mortale.

Volare falsum sciēter. in oī casu est pctm  
mortale. siue i reb⁹ serij. siue in iocis. **S**z  
si p inaduertētiā aut facilitatē loqndi pe  
tierat / pt esse veniale pctm. quāqđ mala cō  
suetudo nō excusat eos qđ p ipam giurant  
Ibi vides qđ grāde malū est assuēscere le  
iurationib⁹. Et accipit iuramentū ad intē  
tionē ei⁹ cui fit. et fm vsum cōem intelligē  
di qđ qđ arte iurat falsum. arte periurat. Et  
qđntū ad iuramentū de futuris / psona statī  
giurat tūc cū hz volūtate firmā / nō implē  
di. vel quia nō compleat de facto.

## Consideratio XV

De correctōne fraterna.

**D**icitur tenemur sub pena morta  
lis pcti / corrigerē bonis sermo  
nib⁹ vel aliter / nostri p̄imum  
qđ scīt qđ malefacit. et certū tenet qđ p illaz  
correctōez qđ ei fiet ipse se cōtinebit. et aliē  
nō. **S**z si estimat qđ nihil p̄ficiat. et qđ for  
te peius faceret vel p̄seq̄ret vel odiret is qđ  
talē insirueret. tūc nō tenemur p̄imum cor  
rigere. nisi sim? iudices. vel pblica officia

habentes. q̄ esto q̄ malefactor irascatur. aut nō. ip̄e est puniēdus. nisi esset q̄ forsi tan propter hoc maius malū adueniret reipublice et bono cōmuni. Et intelligit etiā hoc. q̄n publica sunt peccata.

## Consideratio XVI

Qn̄ facere cōtra cōscientiam / est peccatum mortale aut non.

**Q**uicunq̄ persona que firmā habet cōscientiā de aliq̄ q̄ sit peccatum mortale. et in illa cōsciētia ipsa hoc facit. peccat mortaliter/quantū cūq̄ res illa sit nō mala. S; tales false cōscientie sepe refutari debent. et auferri ad iudiciū magis sapientiū. Et est intelligēdum quod dī/de cōscientia firma. q̄ ppter quasdā faciles dubitatōnes que habētur et q̄s nō est facile auferre q̄n̄/nō oportet q̄ hoc qđ dictū est/habeat locū. exq̄ habet fortior conscientia ad contrarium.

## Consideratio XVII

Quō de duob; malis/min⁹ est eligēdum.

**Q**uotiensq; p suū factū aliq̄s cadit in tales laqueos/ q̄ effugere nō potest absq; peccando. tūc debet omittere et cauere/ ne faciat id qđ de se est peius. Quēadmodū siq̄s iurasset occidere aliū. ipse deb̄z nō tenere suū iuramentū. et nō occidere alium. Et similiter dico de om̄ibus iuratōibus et de om̄ib; minis. pmissionib; et votis p que peius fieret ea seruando q̄s omittedo propter supuenientes casus fortuitos. vt quia facte sunt stulte et improuide.

## Consideratio XVIII

Quādo ignorātia est peccatum et quomō. Ignorātia accidere p̄t/ aut p negligentiā non volendi apponere laborē ad sciendū id qđ debet sciri. aut ad finē q̄ liberi⁹ pec̄et et iocundi⁹. Et iste ignorātiae nō excusant pctm. imo aliq̄n graui⁹ efficiunt. Alia ignorantia q̄n̄ q̄s fecit suā diligentiā fm statū suū et suū intellectū ad sciendum id qđ sciēdū erat/ et tñ nō scit totū hoc qđ expedivit sciri ad suū statū. Et talis ignorātia/excusat ex toto pctm. sicut ignorantia facti. Si aliq̄s putaret māducare pisces in sexta feria/ et dān̄ ei carnes in similitudine pisciū. talis māducādo nō peccat. ni si aliter sciat. Et silt in plurib; casib; q̄

ignorātia de se nunq̄ est peccatum. s; negl gentia et p̄cept⁹ sciēdi facit peccatum.

## Consideratio XIX

De confessione multa documenta.

**D**icitur Os tenemur p̄fiteri postq; pec cauim⁹ mortaliter/ tantūm in casibus que sequūs. Videlicet vna vice in paschate ppter ordi natōem ecclesie. Secō quādo recipi debet sacramentū eucharistie. et fm quosdā om̄ia sacramēta. baptismo excepto. Tercio quādo quis est in periculo moris fm verisimilē cōiecturā et humanā dubitatōnē. sicuti in piculo grauis ifirmitat̄. aut belli aut maris. Quarto q̄n̄ habet cōfessor qui absoluere p̄t de peccatis. et putat siue credit q̄ nunq̄ habebit. nisi forte nūc ut accidere p̄t in casib; prelatis reservatis. Quinto q̄n̄ firmā h̄z q̄s cōsciaz quā nō deponit q̄ debet cōfiteri. Et est hoc intel ligendū q̄n̄ haberi p̄t presbyter talis q̄ possit absoluere. et qui nō sit qui cōfessio nē reueler. nec horret confitētē sibi ad ma lum faciendū. Quia in tali casu fieri deb̄z acsi nō habere tal sacerdos. etiā si eēt ip̄e p̄prius curatus. Et q̄uis materia ista de confessiōe sit bene utilis ad diu tractādū tamē ego breuiē trāleo/ dicēdo de ea que sequūtūr. P̄rio de pctō veniali nemo te net confiteri. q̄uis sit bñ factū et pfectio. Et similiter dico de circūstantijs et cōditōibus/q̄ de se nō sunt pctā mortalia. Itē celari d̄z pctm alteri⁹ in confessione. sicut confitēs vellet q̄ celare p̄ suū pctm. et nō debet obediri cōfessori q̄ hoc vellet inq̄rere. et sp̄ealiter si nō scireb̄t bñ q̄ cōfessor vellet proficere alteri et nullo modo nocere. sic fit q̄nq̄ ad trabendū alium a suo pctō singulariter extra confessionē. nisi forte ī ca su quo p̄priū pctm dici nō posset p̄sbitero cuiq̄s sine accusando. Itē q̄ nō h̄z cōtritionē. hoc est. p̄positū et desideriū absti nēdi a pctō. talis nō absoluīt. et debet p̄stea integrē cōfiteri. et etiā de ista fictiōe. se simulasse sc̄z quasi habuerit bonā contritionē. Et fm aliq̄s sufficit q̄ nō habeat p̄ sens volūtas peccādi. Itē bonū est bre uem facere cōfessionē. sine faciēdo longū pcessum et sine dicēdo longā q̄si fabulam Sufficit q̄ cōfessor sufficiēter intelligat hoc q̄ cōfites fecit. et q̄ omittat id qđ ad grauitatē pcti non pertinet. Et sp̄ealiter bi q̄

# De cognitio de peccatorum

sepe confitetur. aduisare debent hoc de q̄  
hūt sp̄aliter conscientia; et hoc ipm dicere et  
residuum i generali et breuiter. nisi forte ali  
ter fieret ad hūdum consiliū aut consola  
tionē. ¶ Itē coniigit q̄ aliquis ignorat de  
aliqbo factis. Utz faciat vel non. nec etiā  
scit utrum mortaliter peccet aut non. et  
in tali casu/potest confiteri sub conditōe  
dicendo. Ego dubito de tali facto aut de  
mō faciu et de intentōe. pro q̄nto ego pec  
cavi ego p̄fiteor. qz in cōfessione mentiri  
nemo debet. nec affirmare hoc de q̄ est du  
biū. Tn bonū est et secuz de talib⁹ penite  
re/ ac si quis cert⁹ esset. ¶ Itē siq̄s sentit se  
p̄ frequēter cōfiteri q̄ minorē ex hoc habe  
at deuoitōem/occasiōe consueudis/ talis  
debet abstinere ad aliqd ips⁹. Et siliter di  
co de recipiendo sacramēcia corporis dñi  
noſtri Iesu xp̄i. Sz q̄ se sentit p̄ficer ex h  
magis et magis/ et habere maiore cōſcien  
tie pacē/ p̄t om̄i die confiteri et omni die  
cōicare. ¶ Itē nemo p̄sumere deb̄z q̄ pos  
sit aut sciat se ponere in statū talē p̄ diligē  
tiam confessionū/ quin s̄g inueniat de pul  
uerē defectū venialū. qz in ipsam con  
fessione peccat venialit. Itaq̄ in vacuuz  
talis fatigaret se. q̄ nimis vellit de talib⁹  
defectibus confiteri/ et circa eos imorari.  
Quia etiā q̄ta hō multis alijs modis q̄s  
per confessionē. vii est dicere pater noster  
aut p̄curere pectus suum.

## S Cōſideratio XX

De p̄c̄is que fūt in mercantīs.  
¶ M̄ercantīs caueri debēt aliq̄e condi  
tōes ſpecialit. Videlicet q̄ nihil iure fab  
aliqui/ niſi qđ tenere velit. et niſi teneatur. qz  
aliter piurāt et peccat mortalit qui ſciens  
facit. Et eſt hoſc dura res. p̄ noſtris merca  
torib⁹ de frācia. ¶ Itē q̄ vitē mēdaciū (et  
specialit ad dāmū alteri⁹) in laudādo ſu  
as merces multo plusq̄ iudicent eſſe lau  
dādo. Itē ſi in mercb⁹ ſiue venialib⁹ ſunt  
magni defect⁹ q̄ ſciri non poſſunt aut p̄ci  
pi ſiue recipiēdo ſiue tangēdo/ no debēt  
celari. nec vendi debēt acī p̄dictos defe  
ctus no haberēt. Aliter enī fieret deceptō  
alterius/ grādis et aliter q̄s q̄ ſonabiluer  
veller q̄ ſibi fieret. ¶ Itē q̄ pro mercantīs  
ſuis q̄s non p̄dat ſeruitū dei ad qđ tenet  
per preceptū dei aut ecclie. et ſp̄aliter fm  
patrie ſuetudinē in q̄ eſt. et quā plati ſci  
unt et ſuſtinent. ¶ Itē q̄ custodia bona

fides fm q̄ merces conſtitēt et pro q̄nto  
vēl possint. ſaluo ſufficiēti lucro fm la  
bores factos et fm tēpus qđ currit. Et p̄  
pter ſimplicitatē alteri⁹ aut bona fidem/  
no ſiat ei peius. ¶ Itē q̄ no vendat cari⁹  
ad credulitatē q̄s ad argētū. Niſi forte ha  
beret dāmū magnū in no habendo argē  
tum. Et in caſu iſto et in oīmib⁹ ſimilibus  
debet homo ſuā examiare conscientia. Quia  
ſi iudicat q̄ plus diligenter ſuam pecunia  
vel etiā minorē q̄s expectare et plus habe  
re/ ppter dāmū qđ recipiet. ego teneo/ q̄  
rōnabiliter p̄t vendere carius/ fm dām  
ū quod ſcīt aut intelligit ſe habiturum  
Propter qđ in multis caſib⁹ ſcīr potest/  
quando erga dēū ſit uſura et quando no  
quia intentio eſt que ſacit p̄tī erga dēū  
quicqđ ſit de iudicio ad homies. Propte  
rea ſi quis carius vendat ad credulitatē ſi  
ue expectantia/ et ppter hāc cauſam/ no vel  
let ſtatim ſolni/ uſura eſt. ¶ Item ad cau  
dū piurātēs et mendacia et alia p̄tā/ ego  
consulo. ſeuari consuetudinē quorundā  
bonoz et fidelū mercator⁹ hoc eſt. no ſu  
p̄ferre ſuas merces. ſz eas vendere ad vnu  
verbū. Et quādo videbit hec cōſuetudo/  
cit uſt breuius emet. et fieri placitum deo

## Cōſideratio XXI

De bona fidei noſtre credulitatē.

Uilibet homo q̄ haber rōnēt  
discretōnē/ debet p̄ exp̄ſſum  
credere articulos noſtre fidei. et  
veritates q̄ ei cōiter p̄dicant et  
annūciantur. tam p̄ ſuū ſcītē ecclie. vt  
eſt in colendo festa et p̄ auctores approba  
tos et p̄ ſuū curatū. Sicuti eſt q̄ eſt vnu  
ſolus deus in trib⁹ pſonis. qui om̄ia crea  
uit. et q̄ hab̄z iuſtū et ſapiēs regimē totius  
mūdi. Et cōformiter de alijs articulis et  
veritatibus. Hec debēt ſi implices hoīnes  
magnas facere in q̄ſitōes de talib⁹ verita  
tibus. ſed eas credere humiliter. qz pefſi  
ma ſupbia eſt no velle intellectū ſuū ſum  
mittere ad credendū et ſe inclinādū/ in id  
quod deus p̄cepit. ¶ Contra hoc faciū illi  
q̄ murmurāt de hoc q̄ deus faciū et no  
alteri. acī ſit iniustus. aut neſciat qđ faci  
at. ¶ Contra hoc faciū ſortilegi et ſortile  
ge. Eſi inueniat q̄ inimicus tibi afferat yl  
mittat tibi fantasias et cogitatōes contra  
aliqas veritates fidei. et tu ſentis q̄ eas  
repellere no potes. no repues et cōtemne

etas tantum cura quod bonum habeas desiderium et voluntatem credendi id quod credendum est et non quod teneris. Et ista bona voluntas reputat tibi profecto. et erit tibi meritoria. Hec hoc dico quin etiam rogare debeas deum quod libereris de tali tentatione. Et etiam habere consilia sapientum. Quanquam frequenter non sit aliud consilium quam dixi. sicut alia vice planis scripsi de tentationibus blasphemie. Et sicut fuit dictum sancto Antonio qui aliquando posuerat se ad pensanda diuina iudicia: quoniam unus est bonus aliis est malus. quoniam tot et tanta est quantitas damnatorum respectu saluandorum. Et similiter de aliis iudiciis dei. Et tunc dictum fuit ei Antoni anthoni de te cogita. et deum dimitte conuenire cum suis creaturis. Satis enim sapiens bonus et potens est ad faciendum id quod cauendum est. etiam absque hoc quod tu doceas eum. aut introreas secreta eius. Sicut ei dicebat. fac bene et bene habebis.

## Consideratio XXII

De excusatōe et de remedio eius

**Q**uelibet persona que scienter se permittit excusare et non apponit quod cito potest remedium pro sua absolutione. ipsa peccat mortaliter pro contemptu sui plati. et cum hoc perdit bona que fuit in sancta ecclesia quod est perditio horribilis. Et est hoc intelligendum usqueque peniteat et confiteatur et habeat suam absolutionem ad minus a deo. Quod tunc fit. quoniam quod ab ecclesia excusatus est. nec potest conuenienter apponere remedium ad habendum suam absolutōem. ita statim. et in clamata misericordiam a deo. Et tunc non est expulsus habendi premium suum de bonis que fuit in ecclesia sancta generaliter. quoniam adhuc non debeat intrare ad officium diuinum. nec alia sibi prohibita facere. quousque suam ab ecclesia habeat absolutōem. **E**t debet viri mortalis homo excusatus ab ecclesia quod est noiatum excusatus et denunciatus. et per hoc scitur quod ipse est excusatus. excepto in quibusdam casib⁹. ut servitor per seruire dominum suo excusato. ut etiam potest eis fieri sermo pro correctione eorum. ut in casu extremitate necessitatis. et sic de aliis casib⁹.

## Consideratio XXIII

Quomodo sacerdos vitari debet ne missa eius audiatur.

**V**itari non debet sacerdos in suis missis aut alijs officijs. nisi sit excusatus per suum nomine et talis denunciatus. Alias quantūcumque sit peccator et tenet concubinas. aut alia faciens mala. quia ex quo prelati superiores in ecclesia dei hec sustinent. nemo tenet tales vitare. Etsi sunt aliqui iura quod vident dicere eos vitandos. illa sicut primis sum est intelligenda sunt. Aut defecerunt non tenent per non vsum. et ad peius cauendum et ne homines frequenter eleveretur et faciliter contra suos curatos propria auctoritate. Tamē hic nihil affirmo et ex causa. De his alibi largius scripsi.

## Consideratio 24

Quod malum facit peccatum veniale et unde

**Q**uāvis peccatum venia (venit) quod non auferat gratiam dei tamen per ipsum veniunt plura et magna damna. Propter quod cauendum est et abstinendum ab eo non posse. Quia per ipsum adquiritur pena. et perdiuntur plura bona alia que fieri possent. et grandia merita que iucrari possent. et ruitur citius in peccata mortalia. Et vere bonus filius non solum cauere debet patrem suum prodendo vel tradendo offendere. unde perdat amorem patris. sed etiam custodit se et abstinet se facere quicquid non est ad placitum patris. Quāvis itaque in pluribus casib⁹ ut dictum est. possit aliquod malum fieri absque mortali peccato vel absque peccato aliquo quod scilicet ad bonam intentionem. et propter bonum finem fit. sicut dicitur in desiderando laudem mundanam aut devolendo alteri malum tempale. nihilominus bonum servum dei. plurimum immo plus dubitat et timet decipi et defectum committere in talibus casib⁹ quod in illis que clare et manifeste sunt mala et que bene fieri non possunt. Scit enim inimicus quod bonus dei servus nonque committeret aliquid quod sciret. aut quod in aperto clareret esse malum. et ideo conatur coopire malum sub umbrarum similitudine boni. Hoc tamen enim quoniam querere falsam laudem sub umbrarum infamiam vel proficiendi alteri. Et inde veniunt male iactantie. et vanes excusationes. Conformiter in corrigendo alium vel inquadendo. vel desiderando malum alterius sicut terigi superius. **E**cce in conclusione videatis quod nihil est securitatis in hac vita. que non est nisi tentatio. Propterea humiliare de-

# • De cognitiōe peccatorū

bemus nos in timore et puto cum spe sub  
dei nostri boni patris gubernamier expe  
ctare q̄ semp erim⁹ in tentatōe v̄sq; ad v̄l/  
timā mortis horā. sicut affirmat sc̄tā scri  
ptura. Et sanc⁹ Antoni⁹ hoc dicit. et nos  
videm⁹ ad oculū q̄libet die. Et hec est sus  
ficiēs causa tenēdi nos q̄tidie i custodia  
nostrā. in vero timore et hūilitate. sicut ca  
ptiu⁹ suā sentētiā qualibet expectatē ho  
ra et nō sc̄nit qualis futura sit. vel qualis  
sit in iudicio domini sui.

## v. Cōsideratio XXV

et ultima. Generale exemplū declarās qđ  
est peccatū mortale aut veniale,

**H**omelius intelligendū omnez  
supra dictā materiā accipiam  
aiam nostrā compando eā per  
exemplū vni regine. et deū regi ali  
cui spōso eius. et inimicū traditori regis.  
et tentatōes ad silitudinē nūcioꝝ. **P**o  
no ergo q̄ regina frācie sit cū rege in came  
ra sua sicut eius spōsa et amica singularis  
veniet aliq̄s gartio aut famul⁹ nūci⁹ mis  
sus ab regis inimico ad loquendū regie  
ad inducendū et inclinandū eā et dimis  
tat regē et se donet inimico eius. Sit pro  
exēplo rex anglie. Regia p̄t sex modis aut  
statib⁹ se habere erga nūci⁹ q̄ querit eā de  
bonestare. **P**rim⁹ stat⁹ e talis. q̄ nec ve  
lit nec dignet recipere talē nūci⁹ q̄ eā req̄  
rit dehonorare nec audire v̄ba ei⁹. nec re  
cipere ipi⁹ dona. imo faciat turpē. malū et  
durū vultū et expellat eū foris domū suaz  
turpiter. Vlah de te. et vah de tuo dño. fu  
ge hinc fuge. in mala hora veneris. Et q̄  
regina stat⁹ euertat ad regē suū sponsum  
et dicat magnā turpitudinē et iniuriā quā  
suis inimic⁹ req̄sierit ad faciendū petat  
ab eo vindictā et de tāto teneat se regina. p  
pins ad regē et firmi⁹ in eius amore. sp̄ re  
q̄redo adiutoriū ei⁹ cōtra tales infideles  
nūcios q̄s nec videre dignat. **S**c̄d⁹ sta  
tus p̄t esse q̄ regina nō refutabit stat⁹ au  
dire talē nūci⁹ q̄ forte apportat ei dona  
ria ex pte hostis regis aut aliq̄s placētias  
habebit. tñ displicet eidē regine q̄venit. et  
p̄diligeret q̄ nō fieret sibi tales p̄ntatōes  
seu dona. nec diceret tales nūciatiōes. Et  
nō recipit eas ex toto. imo conat tandē et  
nūci⁹ refutare. **T**erti⁹ stat⁹ e q̄ regia  
libent videbit talia xenia et dona et audier  
verba nūci⁹ q̄ eā solicitat ad inhonestā et

ad dīmittendū suū sponsum regē. et p̄sen  
tire suo hosti. q̄s nō vellit assentire dīctō  
nuncio in hoc qđ ille ab ipa petit. nec ire  
de facto ad hostē regis. se tñ bene placet  
ei q̄ talia verba sint sibi dicta. et tenet col  
loquiū suū intra camerā in p̄ntia regi cū  
dicto nūcio. Nec curat ipa de recurrendo  
ad regē ad petendū adiutoriū suū. cōtra  
tales infideles suasiones. **Q**uartus est  
quādo regina p̄ verba consentit et facit et  
conat ad hoc q̄ faciat voluntatē regis an  
glie et recipit oona et bonū facit vultu nū  
cio eius et ex hoc incipit ex toto dīmittere  
spōsum suū regē francie et dat seipsum ho  
sti eius. **Q**uint⁹ status est qñ regina nō  
est consēta solū cōcordasse ad id qđ ab ea  
rex anglie petit et recepisse suū nūciū cū  
bono vultu. sed eti⁹ p̄git ipm q̄sū spōte/  
pter odiū quod iā cōcepit cōtra suū spō  
sum. et malū amore. et stultū. quē h̄z ad ho  
stem. Que eti⁹ nūt̄ facere eius voluntatē et  
vltronea req̄rit eū. sicut gartia effronsyel  
effrenis et stulta feia exposita. **S**ext⁹ sta  
tus est qñ regina taliter est fixa et traducta  
in talem statū sicut iā dīpi q̄ p̄ quāciꝝ re  
que ei dici possit aut fieri ipsa tamen nō  
vult inde abstrahi nec p̄cūsiōib⁹ nec blā  
dimētis fact⁹ sibi a suo spōso nec p̄ durici  
as q̄scunq; rex anglie ei faciat in suo servi  
tio. nec p̄ verecūdia. nec minis. nec p̄ qua  
cūq; re q̄ sibi posset accidere. imo est obſi  
nata. **I**nter istos sex status prim⁹ est  
bonus et virtuosus et laude plen⁹. custodi  
ens fidē regine et fidelitatē et amore eius  
p̄ hoc magis diligat regē et diligat ab eo  
**I**n sc̄do regina custodit fidelitatē suā er  
ga dñm suū sed in hoc deficit. q̄ nō pellit  
foras ita statū. ita dure nec ita turpiter p̄  
dictū nūciū qui eā q̄rit ad dehonoratōz  
sicut ipsa deberet. et i hoc est sepe p̄tī v  
eniale. **I**n tertio statu regina peccat gra  
uiter cōtra dñm suū. qm̄ in ei⁹ p̄ntia ipsa  
libēter audit verba aduersarioꝝ ei⁹. et eo  
rum accipit munera et recipit malas pla  
centias. q̄s non velit abscedere de facto  
cōsentiendo ad hñdū societatē ad eos. Et  
in hoc sepe est mortale peccatū et pdit gra  
ciā dñi sui. Quia nō dñ ipa bñ placitū ac  
cipe nisi in ipo. nec se ponere ad piculum  
hñdi cōsensum ad opus. **I**n trib⁹ alijs  
statib⁹ sp̄ pdit regina grām dñi sui et pei⁹  
in q̄nto q̄s in q̄rto statu. et pei⁹ in sexto q̄s  
in q̄nto. Quia in tali casu regina ē incor

rigibilis et occidēdāvel ardēda sine remēdio. **P**er hoc exēplū si volum' bene pensare possimus meli' videre in qualibet tentatōe q̄ pdim' grām dei p morta- le pctm' t qn̄ nō. **S**cire enī debem' q̄ quelibz tentatō/ nūnci' ē inimici inferna lis/q̄ nos req̄rit ad ei p̄sentendū t vt aia n̄ra pdat t rūpat fidelitatē suā quā deo t dño suo d̄z t spōso. Et fm' q̄ aīma resistit aut pl' aut min' fm' hoc ip̄a custodit me li' aut pei' fidelitatē t grām amici sui. Et p̄sidereſ diligēter iſte mod' in q̄libz pctō. bñdi ſc. aut reſiſtere ſcz. aut p̄ſentire. t inuenieſ quilibz iſtoꝝ ſex ſtatū eſſe poſſibiſ. **S**ciatis etiā q̄ tert' ſtat' eſt diſſici- lior ad bñ ꝑgnoscēdū. p eo q̄ eſt inter duos ſtat'. qz yn' eſt pctm' mortale. ſcz qrt' t aliter nō. **E**t eſt ſciendū q̄ qn̄ aliqđ eſt p̄hibitū ſub pena pcti mortaſ/ t aliqđ h̄ nō vult facere p exteri' op' / t nibilomin' pfectū cōſenſum h̄ in corde/ q̄ velleſ tale op' facere ſi tps patereſ t loc' aut n̄ obeff̄ verecūdia/ talis peccat mortaſ. Q̄ ſi non habet talē ſenſum pfectū. t nibilomin' libent rememoraſ diu in cogitādo tale fa- ctū qđ eſt p̄hibitū. t accipit cōplacētiā magnā t in ordinatā. peccat etiā mortaſ ſz tñ nō ita grauit̄ ſicut aī. Si at op' aut factū tale ſit/ qđ nō ſit p̄hibitū ſub pena mortalis pcti/ generaliſ quēadmodū mu- lier aliqđ maritata poſſ cogitare de mari- to ſuo q̄ eēt abſens. t accipet ꝑplacētiā in mēoria ſocieratiſ eius. aut ſicut aliqđ co- gitare poſſ ad cibū quē māducatur' ē in prādio t h̄re complacentiā ſine tali pctō mortali. Quia cōplacētiā aut delectatio/ nō eſt pctm'/ niſi i hoc qđ eſt p̄hibitū aut qđ de ſe trahit ad p̄hibita. **U**lteri' cōſi- dera in exēplo p̄us poſito/ quō regia deſi- derare p̄t p̄tinue eē in amore regi dñi ſui. Et iō ip̄a odiſ oia ſuo amorī ſtriaſ. Aut ip̄ ſa nō diligit cuī ūmo maḡ timet penār irā regi. t velleſ q̄ nō eēt p̄n̄ aut mortu'. ad finē q̄ alibi poſſet q̄rere cōplacita ſua. In priuo ſtatu ſunt boni/ q̄ amāt deū. ppter ſuam bonitatē. ſicut boni filii ſuū p̄ez. In ſcō ſtatu ſunt illi q̄ ſolūmodo p timore damnatiōis abſtinent a maleſaciendo. et velleſ deum nō habere potestate aut vo- luntatē eos puniendi etiā contra ſua mā- data facientes.